
Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge. 

IL PRESIDENTE 

Cotza Annarita 

_________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.Giorgio Sogos 

___________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno 

27/09/2013  per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 124, comma 2 del D.lgs 267/2000. 

 

SETZU, lì  27/09/2013                                      Il Segretario Comunale 

                                        Dr.Giorgio Sogos 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Art.49 del D.lgs 267/2000 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Art.49 del D.lgs 267/2000 

 Servizio Amministrativo  Servizio FINANZIARIO 

 Il Responsabile del Servizio 

     Rag.Roberta Zonca 

Il Responsabile del Servizio 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI SETZU 

PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N°  59 DEL 24/09/2013             

OGGETTO: ART. 2,  COMMA  9  BIS,  LEGGE  7  AGOSTO  1990,  N.  241:  

INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE 

SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA DELL’AMMINISTRAZIONE .  

L'anno DUEMILATREDICI addì VENTIQUATTRO del mese di SETTEMBRE alle ore 

09,00  nell’ufficio Comunale di Setzu, previo esaurimento delle formalità di 

convocazione prescritte dalla legge, si è riunita la Giunta Municipale e sono 

intervenuti i Signori: 

 Cognome / Nome               Qualifica Pres. Ass. 

 COTZA ANNARITA SINDACO 
  

 Addari Tomaso       Assessore   

 Pillitu Delfio       Assessore   

Palla Sandro        Assessore   

Cotza Francesco       Assessore   

 Totali 03 02 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  Giorgio Sogos;  

Assume la Presidenza il Sindaco, Sig. ra ANNARITA COTZA, che dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la legge n. 35/12 di conversione del decreto legge n. 5/12, recante disposizioni 

urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo apporta modifiche all’art. 2 della legge 241/90 

prevedendo al comma 9-bis che “l’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali 

dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia”e che “nell’ipotesi 

di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in 

mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello 

presente nell’amministrazione”; 
 

Attesa l’esigenza di dare attuazione alla disposizione richiamata anche al fine di garantire al 

cittadino tempi certi per la conclusione dei procedimenti amministrativi; 
 

Vista la Circolare del Ministero per la pubblica amministrazione e semplificazione n. 4/12 diretta a 

tutte le Pubbliche Amministrazioni contenente le misure da adottare sul piano operativo; 

 
Dato atto che il “funzionari anti-ritardo” secondo quanto specificato nella legge n. 35\2012 ha i 

sotto indicati compiti: 
 

a) Occuparsi del procedimento amministrativo non concluso nel termine stabilito per legge o per 

regolamento dietro specifica attivazione del privato interessato; 

 
b) Comunicare all’organo di governo entro il 30 gennaio dell’anno successivo i procedimenti 

amministrativi, distinti per tipologia e struttura di appartenenza, non conclusi nei termini previsti dalla 

legge o dal regolamento; 
 

Preso atto che la struttura dell’ente è composta da n. 3 Responsabili dei Settori – Titolari di Posizione  

Organizzativa     per  cui  risulta  opportuno  individuare  nella  figura  del  Segretario comunale il 

soggetto cui attribuire il potere  sostitutivo in caso di inerzia ; 
 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;  

Unanime 

DELIBERA 

 

1.  Per  quando  riportato  in  premessa,  di  individuare  nella  persona  del  Segretario  Comunale 

dell’ente la figura cui attribuire il potere sostitutivo previsto dall’art. 2 comma 9 bis della legge 

241/90 in caso di inerzia dei Responsabili dei Settori competenti; 
 

2. Di disporre che nella comunicazione di avvio del procedimento, prevista dall’articolo 8 della legge 

suddetta, venga indicato in corrispondenza dell’obbligo informativo relativo al comma 2 lettera c-bis) il 

nominativo del Segretario Comunale dell’ente quale titolare del potere sostitutivo; 

 

3.   Di   pubblicare   il   presente   provvedimento   sul   sito   Internet   del  Comune   nella   sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

4. Di dare atto che con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata, all’unanimità, 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 


